
CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA 
Estados Financieros Auditados 

Al y por los años terminados el 31 de diciembre 
de 2016 y 2015 

(Expresados en dólares de los Estados 
Unidos de América - US$)



' Assurance € Services Cía. Ltda. 
UH 

  

Pedro Ponca Carrasco E9-25 
y Av, 6 de mora, 

Edif. Multiapoyo, Piso 9 
Quita, Ecuedor 

  

PBX +593 2 3530 204 

WWWwWahyassurance.eo 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros 

5. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros adjuntos de conformidad con las NIF, y del control interno que la dirección considere 
necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, 
debido a fraude o error. 

6. En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración 
de ta capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionarniento, revelando 
según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando 
el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la dirección tiene la intención de 
fiquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, O bien no existe otra alternativa realista. 

7. Los responsables del gobierno de la Compañía son responsables de la supervisión del proceso 
de información financiera de la Compañía CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA, 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

8. Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su 
conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoria que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, 
pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NÍA siempre detecte una 
incorrección material cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se 
consideran materiales, sí, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influirán en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose 
en los estados financieros, 

9. Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional 
y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria, También: 

9,1. Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para 
proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección 
material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección debida a error, 
ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, 
manifestaciones intencionadamente erróneas, o elusión del control interno. 

9.2. Obtenemos conocimiento del contro! interno relevante para la suditoria con el fin de 
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias 
y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la 
Compañía, 

  

A vermpre ati ernatonal, a pelar al mdenendent pssounticg and consulting hrs



Activos 

Activos cornentes 

CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA 

Estados de Situación Financiera 

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 

Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 3) 

Cuentas por cobrar, neto de estimación para cuentas de dudoso 

cobro de US$ 227,760 y US$ 209,870 en el año 2016 y 2015 (Nota 4) 

inventarios (Nota 5) 

Activos por impuestos corrientes (Nota 6) 

Pagos anticipados (Nota 7) 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes 

Propiedad, planta y equipos, neto de depreciación acumulada de 
US$ 624,212 en el 2016 y US$ 935,745 en el 2015 (Nota 8) 

Propiedades de inversión, neto de depreciación acumulada de 
US$ 48,651 en el 2016 y US$ 48,651 en el 2015 (Nota 9) 

Activo Intangible neto de amortización acumulada de 
US$ 3,722 enel 2016 y USE 132,413 en el 2015 (Nota 70) 

Activos por impuestos diferidos (Nota 11) 

Toteh Activos 

(En dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

AL31.de Diciembre de 

US$ 1,097,297 

9,037,630 

19,723,062 

26,880 

13,751 

29,898,621 

2,082,182 

724,893 

5,778 

85,800 

US$ 32,797,274 

2015 

246,715 

7,976,287 

8,991,342 

84,049 

18,455 

17,316,849 

1,721,118 

774,393 

4,667 

101,278 

19,918,304



CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA 

Estados de Resultados integrales 

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015 

(En dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ingresos ordinarios 

Ventas netas (Nota 21) 

Costo de ventas (Nota 22) 

Utilidad bruta en ventas 

Gestos ordinarios 

Gastos de venta y administrativos (Nota 23) 

Utilidad ordinaria 

Ganancia o pérdida, neta 

Ganancia (Nota 24) 

Pérdida (Nota 25) 

Total ganancia, neta 

Utilidad del ejercicio antes de la participación de los 

trabajadores e impuesto a la renta 

impuesto a la renta, estimado (Note 26) 

Reserva legal (Nota 20) 

Utilidad del ejercicio 

Otros resultados integrales 

Ganancias actuanales 

Total otros resultados integrales 

Total resultado integral del ejercicio 

Utikdad neta por acción 

US$ 

US$ 

US$ 

Años terminados el 
31 de diciembre. de 

2016 2015 

31,264,155 27,610,779 
(25,997,543) (23,129,786) 

5,266,612 4,480,992 

(3,134,541) (2,567,908) 

2,132,071 1,913,085 

643,528 206,083 
(920,006) (852,547) 

(276,477) (445,465) 

1,855,594 1,466,620 

(460,364) (347,744) 

(22,526) (111,888) 

1,372,704 1,006,988 

1,242 0 

1,242 o 

1,373,946 1,006,988 

114 0.34



CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA 

Estados de Flujos de Efectivo 

Por jos años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015 

(En dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Flujos de efectivo por las actividades de operación: 
Efectivo recibido de clientes 
Efectivo pagado a proveedores, empleados 

Efectivo provisto en las operaciones 

Efectivo (pagado) otros, neto 

Efectivo neto provisto en las actvidades 
de operación 

Flujos de efectivo por las actividades de inversión: 

Adquisición de activos intangibles 

Adquisición de propiedades de inversión 

Venta de propiedades, planta y equipos 

Adquisición de propiedad, planta y equipo (Nata 8) 

Efectivo neto (pagado) en las actividades 

de inversión 

Flujos de efectivo por las actidades de financiamiento 

Dividendos 
Sobregiros 

Préstamos financieros 

Efectivo neto (pagado) en las actividades 

Años terminados 
el 31 de diciembre de 

2016 

US$ 29,504,210 
(27,506,471 

1,997,739 

314,237, 

1,683,502 

-3,500 
49,500 

506 
(163,159) 

116,653 

-1,000,000 
0 

283,732 

de financiamiento (716,268) 

Incremento neto del efectvo y equivalentes de efectivo 350,582 

Efectivo y equivalentes al micio del año 246,715 

Efectivo y equivalentes al final del año (Nota 3) US$__ 1,097,297 

Conciliación de la utilidad neta al efectivo neto utlizado y provisto en 

las actividades de operación 

Utilidad líquida del ejercicio 

Otros resultados integrales 

Ajustes” 

Otros resultados integrales 

Reserva legal 

Depreciación de propiedad y equipo (Nota 8) 

Pérdida en venta de activos fijo 
Amortización intagibles 

Participacion trabajadores (Nota 26) 
impuesto a la renta 

Provisión de cuentas incobrables 
Baja de inventario 

Obligaciones patronales 

Provisiones 
Otros ajustes 

Cambios netos en activos y pasivos: 

Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 

Activos por impuestos corrientes 

Inventarios 
Activos intangibles 

Pagos anticipados 

Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 
Obligaciones comentes 

Obligaciones patronales 

Pasivos acumulados 

Efectivo neto provisto por 

las actvidades de operación 

1,372,704 
1,242 

1,242 
22,526 

105,562 
400 

2,389 
327,458 
460,364 
17,890 
23,062 
10,141 

152,318 
13,416 

-1,079,233 
278,315 

-10,754,782 
0 

4,704 
11,601,270 

50,538 
2,154 

269,927 

US... 1885502... 

2015 

27,699,888 
(23,374,752, 

4,325,135, 

(2,655,735 

1,569,400 

6,000 
0 
9 

(490,480) 

(496,480) 

-166,667 
-407,182 
(374,569) 

(948,418; 

224,502 

22,214 

246,715 

1,006,988 
0 

0 
111,888 
96,172 

o 
3,650 

c
c
o
o
c
o
c
o
o
 

-478,126 
406,202 
50,893 
-6,816 

0 
1,236,510 
-632,873 
-37,062 
13,561 

1,669,400


