

CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA Estados Financieros Auditados

Al y por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015

(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

UHU Assurance & Services Cía. Ltda.

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edif. Multiapoyo, Piso 9 Quito, Ecuador

PBX +593 2 3530 204 www.uhyassurance.ec

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros

- La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debido a fraude o error.
- 6. En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionamiento, revelando según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la dirección tiene la intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no existe otra alternativa realista.
- 7. Los responsables del gobierno de la Compañía son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

- 8. Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales, sí, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influirán en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.
- 9. Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:
 - 9.1. Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o elusión del control interno.
 - 9.2. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía.

CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA

Estados de Situación Financiera

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015

(En dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

		<u>Al 31 de Di</u> 2016	ciembre de 2015
Activos			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 3)	US\$	1,097,297	246,715
Cuentas por cobrar, neto de estimación para cuentas de dudoso cobro de US\$ 227,760 y US\$ 209,870 en el año 2016 y 2015 (Nota 4)		9,037,630	7,976,287
Inventarios (Nota 5)		19,723,062	8,991,342
Activos por impuestos corrientes (Nota 6)		26,880	84,049
Pagos anticipados (Nota 7)	-	13,751	18,455
Total activos corrientes	-	29,898,621	17,316,849
Activos no corrientes			
Propiedad, planta y equipos, neto de depreciación acumulada de US\$ 624,213 en el 2016 y US\$ 935,745 en el 2015 (Nota 8)		2,082,182	1,721,118
Propiedades de inversión, neto de depreciación acumulada de US\$ 48,651 en el 2016 y US\$ 48,651 en el 2015 (Nota 9)		724,893	774,393
Activo Intangible neto de amortización acumulada de US\$ 3,722 en el 2016 y US\$ 132,413 en el 2015 (Nota 10)		5,778	4,667
Activos por impuestos diferidos (Nota 11)		85,800	101,278
Total Activos	US\$ _	32,797,274	19,918,304

CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA

Estados de Resultados integrales

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015

(En dólares de los Estados Unidos de América - USS)

Años terminados el 31 de diciembre de

		2016	2015
Ingresos ordinarios			
Ventas netas (Nota 21) Costo de ventas (Nota 22)	U\$ \$	31,264,155 (25,997,543)	27,610,779 (23,129,786)
Utilidad bruta en ventas	•	5,266,612	4,480,992
Gastos ordinarios			
Gastos de venta y administrativos (Nota 23)	_	(3,134,541)	(2,567,908)
Utilidad ordinaria	-	2,132,071	1,913,085
Ganancia o pérdida, neta			
Ganancia (Nota 24) Pérdida (Nota 25)		643,528 (920,006)	406,083 (852,547)
Total ganancia, neta		(276,477)	(446,465)
Utilidad del ejercicio antes de la participación de los trabajadores e impuesto a la renta	US\$ _	1,855,594	1,466,620
Impuesto a la renta, estimado (Nota 26) Reserva legal (Nota 20)	•••	(460,364) (22,526)	(347,744) (111,888)
Utilidad del ejercício	US\$	1,372,704	1,006,988
Otros resultados integrales			
Ganancias actuariales	••••	1,242	0
Total otros resultados integrales	***	1,242	0
Total resultado integral del ejercicio		1,373,946	1,006,988
Utilidad neta por acción	US\$	1.14	0.84

CORPMUNAB SOCIEDAD ANÓNIMA

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015

(En dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

		Años terminados el 31 de diciembre de 2016 2015		
Flujos de efectivo por las actividades de operación: Efectivo recibido de clientes Efectivo pagado a proveedores, empleados	US\$	29,504,210 (27,506,471)	27,699,888 (23,374,752)	
Efectivo provisto en las operaciones		1,997,739	4,325,135	
Efectivo (pagado) otros, neto		(314,237)	(2,655,735)	
Efectivo neto provisto en las actividades de operación	•	1,683,502	1,669,400	
Flujos de efectivo por las actividades de inversión: Adquisición de activos intangibles Adquisición de propiedades de inversión Venta de propiedades, planta y equipos Adquisición de propiedad, planta y equipo (Nota 8) Efectivo neto (pagado) en las actividades de inversión Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento	-	-3,500 49,500 506 (163,159) (116,653)	-6,000 0 0 (490,480)	
Dividendos Sobregiros Préstamos financieros	_	-1,000,000 0 283,732	-166,667 -407,182 (374,569)	
Efectivo neto (pagado) en las actividades de financiamiento	-	(716,268)	(948,418)	
Incremento neto del efectivo y equivalentes de efecti	vo _	850,582	224,502	
Efectivo y equivalentes al inicio del año	_	246,715	22,214	
Efectivo y equivalentes al final del año (Nota 3)	US\$_	1,097,297	246,715	
Conciliación de la utilidad neta al efectivo neto utilizado y prov las actividades de operación Utilidad líquida del ejercicio Otros resultados integrales Ajustes:	risto en	1,372,704 1,242	1,006,988 0	
Otros resultados integrales Reserva legal Depreciación de propiedad y equipo (Nota 8) Pérdida en venta de activos fijo Amortización intagibles Participación trabajadores (Nota 26) Impuesto a la renta Provisión de cuentas incobrables Baja de inventario Obligaciones patronales Provisiones Otros ajustes	_	-1,242 22,526 105,562 400 2,389 327,458 460,364 17,890 23,062 10,141 152,318 13,416	0 111,888 96,172 0 3,650 0 0 0 0	
Cambios netos en activos y pasivos: Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar Activos por impuestos corrientes Inventarios Activos intangibles Pagos anticipados Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar Obligaciones corrientes Obligaciones patronales Pasivos acumulados Efectivo neto provisto por las actividades de operación	_ US\$_	-1,079,233 -278,375 -10,754,782 0 4,704 11,601,270 -50,538 2,154 -269,927 1,683,502	-478,126 406,202 -50,693 -6,816 0 1,236,510 -632,873 -37,062 13,561	